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4 5 
Plejetrin 1: pH-regulering 
Hvorfor? 
• pH-værdien er basis for alle de efterfølgende plejetrin. 
• De øvrige plejemidlers virkning optimeres og forlænges. 
Hvornår? 
• Hvis pH-værdien ligger uden for det korrekte område (7,0–7,4). 
PH-REGULERING 

pH-værdien udtrykker forholdet mellem syre og base i vandet efter en tabel med 
værdier fra 0 til 14. Ved pH-værdien 7 betegnes vandet som neutralt. Denne 
pH-værdi er også den værdi, de badende føler sig bedst tilpas ved i vandet. Hvis 
værdien er højere eller lavere, er det hårdt for hud og hår, og samtidig fungerer de 
anvendte plejemidler ikke optimalt. 
pH-værdien kan dog svinge voldsomt afhængigt af vandets hårdhed og temperatur. 
Derfor skal den kontrolleres regelmæssigt og mindst en gang om ugen. 

 
En regelmæssig pH-værdiregulering bidrager til, at der skal bruges mindre mængde 
plejemidler, for desinfektionsmidlernes virkning aftager voldsomt, hvis pH-værdien 
er for høj. 
pH-Minus 
Syregranulat, der er nemt at håndtere, og som tilsættes, hvis vandets pH-værdi 
kommer over 7,4. 
pH-Plus 
Tilsættes, hvis vandets pH-værdi falder under 7,0. 
 
Plejetrin 2: Vanddesinfektion 
Hvorfor? 
• Hygiejnisk perfekt vand. 
• Mulige sygdomsbakterier dræbes. 
Hvornår? 
• Permanent desinfektion i hele poolsæsonen. 
• I tilfælde af problemer (urenheder, sløring, glatte belægninger 

 
I bassinvand er der gode betingelser for mange forskellige mikroorganismer 
(f.eks. bakterier, svampe, grønne mikroorganismer). De formerer sig hurtigt og kan 
medføre slimede belægninger og føre til urent vand. Samtidig øges risikoen for 
infektioner. Derfor er det nødvendigt, at disse mikroorganismer dræbes effektivt og 
hurtigt, så vandet holdes i hygiejnisk perfekt stand. 
 
Vanddesinfektion med klor 
Den traditionelle desinfektion med klor virker bakteriedræbende og fjerner også 
organiske grønne mikroorganismer, som ikke kan filtreres. Hvis vandet er særligt 
belastet - f.eks. på grund af temperaturer over 28°C i vandet eller på grund af 
meget snavs – er den klassiske vanddesinfektion med klor den mest sikre me 
tode. 
Hvis vandet skal renses sikkert for bakterier, anbefales et vedvarende klorindhold på 0,5 til 
1,0 mg/l. Denne værdi skal - ligesom pH-værdien - kontrolleres engang om ugen 
med pooltesteren eller med teststrimler. 
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Ekstra hurtig kloring (også kaldet stødkloring) er hensigtsmæssig eller nødvendig, 
hvis: 
• Vandet er sløret, og bassinets sider allerede er 
blevet glatte. 
• Grønne mikroorganismer, som allerede er dannet på flere steder, fordi den 
forebyggende effekt ikke er tilstrækkeligt 
effektiv. 
 

Vanddesinfektion med aktivt ilt 
Den klorfri vanddesinfektion med aktivt ilt er et mildt og hudvenligt plejeprogram 
med sikker desinfektionsbeskyttelse og mærkbar lugtneutral og behagelig vandkvalitet. 
Plejeprodukter med aktivt ilt er baseret på en kombination af to komponenter, 
som supplerer hinanden ideelt: 
Komponent 1 til desinfektion og til oksidering af smudsstoffer i vandet. 
Komponent 2 til forebyggelse af grønne mikroorganismer og aktivering af komponent 
 
Vanddesinfektion med brom 
Brom er et halogen og er fremragende til desinfektion af bassinvand. Dette 
desinfektionssystem 
er særligt velegnet, hvis klorlugten generer, og den høje desinfektionssikkerhed 
er vigtig som f.eks. i spabade. Det er effektivt over for bakterier, 
virusser og svampe og fjerner organiske grønne mikroorganismer i vandet på grund 
af oxidering. På grund af en højere pH-værdi-tolerance giver brom optimal 
desinfektionssikkerhed 
selv ved en øget pH-værdi. 
 
Plejetrin 3: Forebyggelse af grønne 
mikroorganismer 
Hvorfor? 
• Grønne mikroorganismer er den ideelle næring for bakterier og svampe. 
• Belægninger af glatte grønne mikroorganismer kan føre til ulykkker. 
Hvornår? 
• Regelmæssigt til forebyggelse af vækst af grønne mikroorganismer, især ved 
solpåvirkning og varme, som nærer væksten af grønne mikroorganismer. 
 
Blandt de 10.000 typer mikroorganismer findes der også nogle, som trives godt 
i poolvand. Disse formerer og breder sig via sporer, som transporteres sammen 
med støvet i luften og dermed kommer til alle pools – selv i svømmehaller. Alle 
typer mikroorganismer producerer organiske stoffer, som er den ideelle næring for 
bakterier og svampe. 
Almindelige desinfektionsmidler er som regel ikke nok til beskyttelse mod grønne 
mikroorganismer. Endvidere kan disse blive resistente over for klor, fordi kloret ikke 
kan trænge igennem deres slimovertræk, hvis kolonierne af organismerne er store. 
Forebyggelse med Clarifyer®-produkterne virker målrettet mod organismernes 
stofskifte; de dør eller hæmmes i væksten. Et permanent lavt indhold 
af Clarifyer® i vandet, som vedligeholdes med regelmæssig efterdosering, holder 
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bassinet sikkert fri for grønne mikroorganismer. 
 
Plejetrin 4: 
Flokdannelse/fjernelse af sløring 
 
De fineste svævepartikler kan ikke bortfiltreres og gør bassinet uklart. 
• Flokmidler fra BAYROL forbinder partiklerne til større flokke, 
som bliver siddende i filteret. 
Hvornår? 
• Permanent i hele poolsæsonen. 
 

Flokdannelse – specielt ved sandfiltre 
Filtreringen bruges til fjernelse af smudspartikler og sløringsstoffer i vandet. Filteret 
kan dog kun tilbageholde sløringspartikler indtil en bestemt størrelse. Mindre 
partikler kan ikke filtreres uden ekstraforanstaltninger. Ved sandfiltre holdes disse 
partikler derfor tilbage med et ekstra kunstgreb – den såkaldte flokdannelse. 
Flokmidlet tilsættes før sandfilteret. Det danner flokformede aflejringer i vandet, 
som indhyller de mindste smudsdele og binder flere partikler til flokoverfladen. 
Flokkene, som er fyldt med snavs, er nu så store, at de holdes helt tilbage af 
sandfilteret. Med den næste returskylning fjernes smudsstofferne så fra filteret. 
God flokdannelse understøtter det anvendte desinfektionsmiddels virkning. 
Vandkvaliteten forbedres generelt, og badeoplevelsen bliver en ubegrænset fornøjelse 
 
Plejetrin 5: Filterpleje 
 
Sandfilterpleje 
En effektiv desinfektion og sløringsfjernelse ved hjælp af flokdannelse forudsætter, 
at sandfilteranlægget fungerer perfekt. Vi anbefaler principielt at returskylle mindst 
en gang om ugen, så snavset i filteret fjernes. 
Hvis vandet er hårdt, dannes der kalkaflejringer i sandfilteret, selv om der regelmæssigt 
returskylles. I ekstreme tilfælde kan filtermediet næsten lukkes, så filtervirkningen 
aftager voldsomt. Endvidere er der gode betingelser i bassinfiltrene for 
bakterievækst og smudsansamlinger, selv om der foretages returskylning. Dermed 
opbruges det anvendte desinfektionsmiddel i filteret og virker ikke mere i bassinet 
– følgen er urent eller grønt vand. 
 

Patronfilterpleje 
Patronfiltre er normalt "engangs-artikler", så når filtervirkningen falder kraftigt, fordi 
porerne er stoppet til af snavs, anbefales det at anvende en ny patron. 
Anvendelsen kan forlænges væsentligt, hvis der udføres en regelmæssig rengøring 
af patronen med Decalcit Filter. 
�
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Tips og tricks til optimal pleje �

Forårsrengøring 
En gang om året - helst om foråret - skal friluftsbassinet tømmes og rengøres 
grundigt. Selv om vandet ser ud til at være i orden, skal sider, bund og filtersand 
rengøres grundigt for snavs, kalk, urenheder og mikroorganismer. Ellers kan 
plejeprodukterne 
ikke virke helt optimalt. 
Kalk og andre smudsaflejringer kan nemt fjernes med rengøringsmidlet Delcacit 
Super. Rengøringen skal udføres, så snart vandet er tømt ud, så aflejringerne ikke 
tørrer ind. Glem ikke filteret ved rengøringen. Fra middelhårdt vand skal der straks 
tilsættes Calcinex® ved påfyldningen. Calcinex® forhindrer, at kalkdannelser på 
grund af stigningen i pH sætter sig på bassinets sider og bund. Derved undgås ru 
bassinsider og tilkalket filtersand. 

 
Rengøring i løbet af badesæsonen 
I løbet af badesæsonen skal poolen også rengøres regelmæssigt. Solcreme og 
kosmetikrester blandes med sodpartikler og danner en typisk snavset kant på 
højde med vandoverfladen. Bordnet-rengøringsmidlet til fjernelse af disse kanter.�
Feriepleje 
Hvis man ikke har et automatisk doseringsanlæg og rejser væk i mere end en 
uge, skal det sikres, at der er et depot til desinfektion og forebyggelse af grønne 
mikroorganismer i den tid, man er bortrejst. 
Anbefalet fremgangsmåde ved sandfiltre: Returskyl grundigt, regulér pHværdien 
på 7,0 til 7,4, og læg flere Chlorilong®-tabletter i den børnesikre doseringssvømmer 
afhængigt af bassinets størrelse. Hvis doseringsåbningen gøres 
mindre, kan vandet desinficeres tilstrækkeligt i cirka 3 uger. Glem ikke at tilsætte 
den dobbelte mængde Clarifyer® eller Clarifyer® Jet! 
Anbefalet fremgangsmåde ved patronfiltre: Rengør filteret, regulér pH-værdien 
(7,0 til 7,4) og læg flere Chlorilong®-tabletter i den børnesikre doseringssvømmer 
afhængigt af bassinets størrelse. Hvis doseringsåbningen gøres mindre, kan 
vandet desinficeres tilstrækkeligt i cirka 3 uger. Glem ikke at tilsætte den dobbelte 
mængde Clarifyer® eller Clarifyer® Jet! 
Praktisk: Dæk svømmebassinet til med en presenning i den tid, du er på ferie, 
og lad samtidig den automatiske bassincirkulation køre videre (halvt så lang tid 
som normalt). 
Selv om vandet ser perfekt ud, når du kommer hjem fra ferie, skal du først returskylle 
filteret eller udvaske det. 

Overvintring 
Næsten alle pool-producenter anbefaler, at friluftsbassiner overvintrer fyldt med 
vand. 
Fordele: 
• Det påfyldte vand modvirker presset fra jord, der løsner sig og trykker på bassinets 
sider, og samtidig forhindres det, at bassinet "svømmer" på grund af det 
stigende grundvand i forårsmånederne. 
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• Endvidere er bassinet mindre udsat for vejrets påvirkninger, hvis det er fyldt, og 
det kan ikke beskadiges af genstande, der falder ned. 
Det specielle overvintringsmiddel Puripool®giver ekstra fordele: Aflejringer af kalk 
eller grønne mikroorganismer i vandet forhindres, inden væksten overhovedet kommer 
i gang, og det gør forårsrengøringen meget nemmere. 
Bemærk ved overvintring: 
1. Regulér pH-værdien (7,0 til 7,4). 
2. Udfør stødkloring, mens cirkulationen er i gang, så urenheder ikke 
"overvintrer" med. 
3. Sænk vandspejlet til under dyserne ved standsning. 
4. Fordel Puripool i bassinet med den nødvendige dosering. 
5. Tøm yderrørene. 
6. Læg et istrykpolster – f.eks. træstykker – i bassinet, så trykket fra isen 
kan udlignes. 
Tilførsel af frisk vand, returskylning og vandskift 
Ved desinfektion med klor samles der i tidens løb klorid- og nitratsalte i vandet, 
som er opstået i forbindelse med klorets reaktion. Klorider i høj koncentration virker 
korrosivt på metaldele. 
Ved andre plejemetoder skal en del af bassinvandet også udskiftes regelmæssigt 
med frisk vand – mindst tre procent og helst fem procent af bassinindholdet pr. 
uge. Derudover skal der returskylles tre til fem minutter om ugen afhængigt af 
filterstørrelsen, og det manglende vand skal erstattes med frisk vand. Som ekstra 
foranstaltning anbefales det at skifte vandet helt en gang om året (i svømmehaller 
efter 2 til 3 år). 

Anvendelse af poolvandet til havevanding 
Ved regelmæssigt skift af vandet eller ved returskylning af filteret er det ikke 
nødvendigt at lukke vandet ud i kloakanlægget. Dette poolvand kan f.eks. bruges 
til vanding af haven. Vandet kan "mellemopbevares" i en cisterne, hvor kloret 
nedbrydes til et "havevenligt" niveau på under 0,3 mg/l efter nogle få timer. Hvis 
vandet skal bruges lige fra bassinet, skal klorindholdet kontrolleres med en tester, 
før der vandes med det. Hvis værdien er under 0,3 mg/l betyder det, at vandet kan 
bruges uden problemer til planterne. Hvis man plejer med aktivt ilt, bør vandet 
først anvendes, når virkstoffet er nedbrudt. Midlet til forebyggelse af urenheder, 
pH-reguleringen og flokmidlet fra BAYROL er ufarlige for planter og jord 
på grund af den specielle sammensætning. 
 
Brøndvand som påfyldningsvand 
Da brøndvand ofte har et højere indhold af jern, kan det hurtigere farves grønt eller 
brunt eller blive urent efter tilsætning af klor eller aktivt ilt. Hvis bassinet er udstyret 
med et sandfilter, kan jernet fjernes helt fra vandet ved hjælp af SuperflockPlus. 
Vandet bliver blåt og krystalklart igen. 
Fremgangsmåde: 
• Regulér pH-værdien til 7,0–7,4. 
• Udfør stødkloring med Chlorifix eller Chloriklar. 
• Udskil det dannede jernhydroxid, mens filteranlægget kører i flere dage med 
SuperflockPlus.�
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Test for jern i vandet: 
• Fyld brøndvand i en ren, hvid 10-l-plastikspand. 
• Tilsæt en halt teske klorgranulat eller en mini-aktiv-ilt-tablet til vandet. 
• Hvis der er jern i, farves vandet grønt eller brunt 
i løbet af en time. 
Dette vand kan ikke bruges til patronfiltre! 
 
Undgå afblegede pletter med doseringshjælp 
Koncentrerede desinfektionsmidler som klor- eller aktiv-ilt-tabletter må ikke 
komme i kontakt med malede overflader eller plastikoverflader, da der kan dannes 
afblegede pletter. 
BAYROL har derfor udarbejdet en enkel regel for sine egne plejeprodukter: Hvide 
tabletter må principielt ikke lægges direkte i bassinet, men skal opløses i en 
børnesikker doseringssvømmer! Ved granulater (Chlorifix), som doseres direkte 
i bassinet, er der ikke fare for afblegede pletter, da substanserne opløses med 
det samme. Lad cirkulationen køre for en sikkerheds skyld, og tilsæt granulatet 
forskellige steder i bassinet. 
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Sådan løses problemerne hurtigt og effektivt  

Hvis der opstår et problem med vandkvaliteten, skal følgende kontrolleres: 
• Er pH-værdien i orden? Anbefales: 7,0 til 7,4 
• Er filteret rent? Sandfilter: returskyl, Patronfilter: udvask eller udskift 
Er cirkulationssystemet i orden? Kører cirkulationspumpen mindst 
6 timer om dagen? Er forfilteret rent og den børnesikre skimmerkurv fri for 
snavs som f.eks. blade? 
• Er der fyldt tilstrækkeligt med frisk vand på?�
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